
 

SERVIZI INTERCOMUNALI VERONAPIANURA S.r.l. 

Sede legale e amministrativa : Via Modigliani, 13 - 37045 Legnago (VR) 
Tel. 0442/600515 Fax 0442/628619 e-mail: sive@sivevr.it Posta Certificata: sive@pec.sivevr.it www.sivevr.it 

C.F. e P.IVA 03550380236 Capitale Sociale: Euro 144.431,00 i.v. R.E.A. VR 0345548 

Protocollo assolto 
in modalità informatica 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: INTEGRAZIONE CONTRATTUALE AFFIDAMENTO CANONI ANNUALI DEL SERVIZIO 
DI IMPORTAZIONE BANCHE DATI E GESTIONE DEL FRONT OFFICE/BACK OFFICE 
DELLA TARI PER TUTTI I COMUNI SERVITI IN HOUSE PROVIDING DA SIVE S.R.L. 
PER GLI ANNI 2024-2025-2026-2027 (CIG INIZIALE B3FD02CABA) 

 
CIG INTEGRAZIONE B53739BFB3 
CODICE GARA PORTALE APPALTI INTEGRAZIONE G01275 
 

Il Direttore Generale 

 

PREMESSO CHE: 

− Con determina del Direttore Generale, prot. GEN/20645/2024 del 24/10/2024 Servizi Intercomunali 
Veronapianura S.r.l. (d’ora in poi anche “SIVE” o “Azienda”) affidava alla ditta COMPUTER 
SOLUTIONS S.P.A. (CF 02266180278; P.IVA 05790501000) con sede legale in Via Fernando Colombo 
n. 12 a 00154 Roma (RM) la il servizio di importazione banche dati e gestione del front/back office della 
TARI e i relativi canoni periodici; 

− il contratto in essere con la ditta affidataria prevede varie licenze, tra le quali, quella relativi al servizio 
cloud denominato “Canone Cloud ambiente (connettività + spazio disco + servizi sicurezza, 
aggiornamento e backup)”; 

− Tale canone era stato inizialmente attivato per i mesi ottobre, novembre, dicembre 2024 al costo di € 
435,00/mese; 

− Il CIG dell’affidamento iniziale è B3FD02CABA; 

− si rende necessario integrare il contratto in essere estendendo la fornitura del citato servizio per ulteriori 
6 mesi, dal 01/01/2025 al 30/06/2025; 

 

CONSIDERATO CHE: 

− Gli uffici SIVE hanno effettuato un’istruttoria informale finalizzata a verificare la disponibilità della ditta 
Computer Solutions S.p.a. all’integrazione contrattuale in premessa; 

− Computer Solutions S.p.a. si è resa disponibile a estendere la durata del servizio cloud ambiente per n.6 
mesi, senza variazioni delle condizioni economiche iniziali, mediante comunicazione acquisita agli atti 
con prot. GEN/747/2025; 

− L’importo complessivo dell’estensione del servizio ammonta a € 2.610,00 (euro duemilaseicentodieci/00) 
+ IVA; 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

- l’art. 120 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che “Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), il 
contratto può essere modificato solo se l’eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del 
valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, la limitazione si applica al valore di 
ciascuna modifica. Tali modifiche successive non eludono l’applicazione del codice”. 

- nel caso di specie la variazione ha un valore inferiore a quella prevista dal punto precedente; 

- l’art. 120 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce inoltre che “I contratti possono parimenti essere 
modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova procedura, sempre che 

Protocollo n. GEN/757 del 16/01/2025



 

SERVIZI INTERCOMUNALI VERONAPIANURA S.r.l. 

Sede legale e amministrativa : Via Modigliani, 13 - 37045 Legnago (VR) 
Tel. 0442/600515 Fax 0442/628619 e-mail: sive@sivevr.it Posta Certificata: sive@pec.sivevr.it www.sivevr.it 

C.F. e P.IVA 03550380236 Capitale Sociale: Euro 144.431,00 i.v. R.E.A. VR 0345548 

nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica 
sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 

o le soglie fissate dall’art. 14; 

o il 10% del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture […];” 

- l’importo stimato complessivo della variazione, di € 2.610,00 + IVA, è inferiore alle soglie previste dall’art. 
14 del D.Lgs. 36/2023 e al 50% del valore iniziale del contratto riguardante i canoni (che corrisponde a € 
75.025,00); 

- si ritiene di non rientrare in una delle casistiche previste dall’art. 120 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, in 
quanto: 

o la modifica contrattuale non prevede l’aggiunta di mansioni diverse da quelle originarie; 

o viene variata solo una delle prestazioni inizialmente richieste, per un importo economico limitato 
in relazione all’intero contratto; 

o SIVE ha affidato la commessa originaria mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera 
b) del D.Lgs. 36/2023 e pertanto la scelta del contraente è avvenuta discrezionalmente dalla 
Stazione Appaltante; 

 

RITENUTO: 

− di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023 
nella figura del Dott. Davide Avanzo in qualità di Direttore Generale della Società che possiede i 
requisiti previsti dall’Allegato I.2 Attività del RUP art. 5 Requisiti di professionalità del RUP nei contratti 
di servizi e forniture del Codice dei Contratti; 

 

DETERMINA 
per quanto sopra esposto, che qui si richiama integralmente 

1) DI AUTORIZZARE ai sensi dell’art. 120, comma 13, la modifica contrattuale originariamente affidato a 
COMPUTER SOLUTIONS S.P.A. (CF 02266180278; P.IVA 05790501000) con sede legale in Via 
Fernando Colombo n. 12 a 00154 Roma (RM) 

A tal fine si precisa che: 

− ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intenderà 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

− di trasmettere all’Operatore Economico, tramite PEC, il codice CIG relativo alla variazione 
contrattuale; 

− il valore economico della variazione contrattuale è pari ad € 2.610,00 (seicentosettantacinque euro) 
oltre IVA, precisando che l’importo effettivo sarà definito a consuntivo in base alle prestazioni 
erogate con applicazione dei prezzi unitari indicati nel preventivo acquisito agli atti con prot. _____; 

− il CIG della variazione contrattuale è B53739BFB3, conseguito mediante piattaforma elettronica 
certificata Maggioli Appalti&Contratti e-Procurement ai sensi della Delibera ANAC n.582 13/12/2023 
d’intesa con il MIT e che la procedura è identificata con il cd. codice gara G01275; 

− l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 
136/2010, con individuazione del conto dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone 
delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

− ai fini dell’applicazione delle disposizioni sulla tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell’art. 3, comma 7 
della legge n. 136/2010 l’ordine è identificato dal codice CIG B53739BFB3 e che tale codice dovrà 

Protocollo n. GEN/757 del 16/01/2025



 

SERVIZI INTERCOMUNALI VERONAPIANURA S.r.l. 

Sede legale e amministrativa : Via Modigliani, 13 - 37045 Legnago (VR) 
Tel. 0442/600515 Fax 0442/628619 e-mail: sive@sivevr.it Posta Certificata: sive@pec.sivevr.it www.sivevr.it 

C.F. e P.IVA 03550380236 Capitale Sociale: Euro 144.431,00 i.v. R.E.A. VR 0345548 

essere indicato su ogni fattura (a seguito dell’introduzione della fatturazione elettronica le fatture con 
CIG errato o mancante verranno respinte, comportando emissione di nota di credito e successiva 
fattura corretta); 

− le modalità di pagamento prevedono il bonifico bancario a 60 gg data fattura fine mese (cd. b.b. 60 
gg.d.f.f.m.), previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione ed esclusivamente con le 
modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 

− prima di disporre i pagamenti saranno accertati eventuali inadempimenti in materia tributaria e 
finanziaria ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73 e s.m.i. ed in accordo alle disposizioni di cui 
all’art. 2 del Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze 18/01/2008 n. 40; 

2) DI DEMANDARE all’ufficio personale della Società, anche per mezzo di altri Uffici competenti 
eventualmente coinvolti, gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui al all’art. 120 
del D.Lgs 36/2023. 

Legnago (VR), 16/01/2025 
Il R.U.P. 

Dott. Davide Avanzo 
documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Protocollo n. GEN/757 del 16/01/2025


